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Abstrakt

Tato práce se zabývá nížinnými podzoly v Česku, s důrazem na sekvestraci uhlíku

v jejich podpovrchových horizontech a jejich rolí v uhlíkové bilanci půd. Pro tyto účely

byly v ČR vybrány dvě lokality s arenickými podzoly – Ralsko a Týnec nad Labem.

V těchto dvou lokalitách byla spočítána zásoba uhlíku ve všech horizontech a byly

analyzovány vybrané vlastnosti půdy ovlivňující tuto zásobu. Pro Týnec vychází zásoba

uhlíku 21,107 t.ha
-1

, pro Ralsko 25,064 t.ha
-1

, resp. 49,97 t.ha
-1

podle podrobnosti dat o

mocnostech horizontů použitých při výpočtu. Značná část této zásoby se přitom nachází

v podpovrchových horizontech pod hranicí 30 cm.

Profil z Ralska byl dále zpracováván – proběhla vizualizace zásob uhlíku

v jednotlivých horizontech a její průběh. Protože zásoba uhlíku v daném horizontu je

závislá na jeho mocnosti, která je u nížinných podzolů značně proměnlivá, byla provedena

trojrozměrná vizualizace průběhu horizontů v rámci půdního profilu z Ralska. Byly také

nastíněny možné příčiny této variability.

Klíčová slova: podzol arenický, nížinný podzol, uhlík, zásoba uhlíku, vývraty.

Abstract

The aim of this thesis is characterization of azonal podzols in Czechia and their role

in soil carbon bilance. The emphasis was put on carbon sequeatration at subsurface mineral

horizons. Two localities with this type of podzol were chosen: Ralsko and Týnec nad

Labem. Carbon denstity was calculated for these two profiles: 21,107 t.ha
-1

for Týnec and

25,064 t.ha
-1

for Ralsko. When the detailed data about horizons were used, the carbon

denstity for Ralsko was 49,97 t.ha
-1

. A lot carbon is located in subsurface horizons under

30 cm border.

There were additional outputs from Ralsko profile - carbon density visualization for

all soil horizons and it’s course. Carbon density depends on soil horizons thickness which

is very variable in azonal podzol case, therefore it was visualised as well. Possible causes

of this variability was sketched.

Keywords: azonal podzol, carbic podzol, humods, carbon density, windthrow.
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1. Úvod

V současnosti vystupují klimatické změny a koloběh uhlíku jako celospolečenské

téma, o kterém se vedou bouřlivé diskuze. Probíhá snaha o co nejpřesnější kvantifikaci

množství uhlíku v krajině a jeho toků. V rámci těchto snah bylo zjištěno, že významným

úložištěm uhlíku je půda, jak zemědělská, tak lesní. Ukazuje se, že půdy mohou mít novou

funkci, a to právě uložiště uhlíku.

Podzoly patří k celosvětově rozšířeným půdám. Vyskytují se jako typická zonální

půda boreálního pásma a tajgy. Hlavními oblastmi výskytu jsou Skandinávie, Rusko,

Polsko, severní Německo, Nizozemí, Kanada, oblast velkých jezer v USA. Azonálně se

nachází na minerálně chudých substrátech, a to jak v tropech, tak i na písčitých substrátech

a kvartérních glaciálních sedimentech v mírných šířkách. Proti podzolům zonálním a

horským byly ve střední a východní Evropě azonální podzoly identifikovány jako půdy

s významnou zásobou uhlíku (Baritz et al. 2005). Podzoly patří mezi půdy s největším

obsahem uhlíku mimo humusový horizont, tzn. v minerální půdě. Tyto zásoby mají velkou

variabilitu v prostorovém rozložení, variační koeficient dosahuje hodnoty 146 % (Batjes

2002).

Organické horizonty mají nejmenší prostorové rozdíly v obsahu organického uhlíku

(Liski a Westman 1997, Dégórski 2007), jsou tedy z hlediska obsahu Cox poměrně

homogenní. Proto je kvantifikace obsahu uhlíku v půdě pouze na základě hodnot Cox z

těchto horizontů, resp. ze svrchních 30 cm půdy, kde jsou zastoupeny převážně tyto

organické horizonty, poměrně jednoduchá. Nezahrnutím humusem bohatých minerálních

horizontů a hlubokých humusem bohatých orničních horizontů hlouběji 30 cm dochází ke

zkreslení zásob uhlíku jak v zemědělských (Ac a Ap u černozemí a černic, koluvizemí a

fluvizemí), tak i v lesních půdách (Bh a Bhs horizonty podzolů). V případě kambizemí

mírného pásma se může hlouběji v půdě (v B a C horizontech) nacházet až 47 %

organického uhlíku, u podzolů to pak může být až 75 % organického uhlíku (Rumpel et al.

2002).

Data v mapě zásob uhlíku v lesních půdách v ČR, která byla jedním z výstupů

projektu CzechCarbo, tedy nereprezentují jeho skutečnou zásobu. Jsou dána mocností

organických horizontů a objemovou hmotností sušiny nadložního humusu.

Původně bylo plánem prozkoumat a porovnat všechny lokality s nížinnými podzoly
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v ČR, tento záměr ale přesahuje možnosti této práce. Proto byly vybrány dvě lokality

s výskytem arenických podzolů – Ralsko a Polabí. Ačkoli v obou těchto lokalitách byl jako

půdní typ diagnostikován podzol arenický, jednotlivé půdy se od sebe morfologicky liší,

což znesnadňuje možnosti porovnání. Pro účely kvantifikace zásob uhlíku v hlouběji

položených horizontech ale tyto dva profily postačují, neboť v obou případech se horizonty

s výraznějším obsahem a akumulací uhlíku vyskytují i pod hranicí 30 cm.

Tato práce si klade za cíl přispět k charakterizaci nížinných neboli arenických

podzolů v České republice a zhodnotit jejich roli v uhlíkové bilanci půd. Budou

analyzovány vybrané vlastnosti nížinných podzolů, se zvláštním důrazem na sekvestraci

uhlíku v podpovrchových horizontech. Dále budou zkoumány faktory ovlivňující zásoby

uhlíku a jejich rozmístění v profilech podzolů. Proběhne snaha charakterizovat prostorovou

variabilitu profilu nížinných podzolů a nastínit její příčiny.

Veškeré fotografie a grafické výstupy, u kterých není uveden zdroj, jsou autorčiny

vlastní.
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2. Teoretická část

2.1. Podzoly v Česku

Podzoly se dělí do dvou hlavních kategorií – zonální a azonální. Zatímco zonální

půdy jsou pro danou klimatickou oblast typické a vyskytují se nezávisle na geologickém

podloží, půdy azonální se v oblasti vyskytují v závislosti na geologickém podloží anebo

jsou podmíněny klimaticky. V případě podzolů v ČR tyto dvě skupiny reprezentují podzoly

horské a nížinné. Stratigrafií půdního profilu se od sebe tyto dva podzoly příliš neliší.

Hlavním rozdílem jsou látky, které jsou transportovány při podzolizaci. V případě

horských podzolů jde převážně o seskvioxidy, což jsou oxidy hliníku a trojmocného železa

(Němeček a kol. 2011). V nížinných podzolech, které se vyskytují na minerálně chudých

substrátech, je primárně transportována organická hmota (Němeček a kol. 1990).

Horské podzoly se u nás vyskytují ve vyšších nadmořských výškách. Nacházejí se

především na kyselých metamorfovaných i vyvřelých horninách (Němeček a kol. 2011).

Jejich vznik je dán především extrémními klimatickými a vegetačními podmínkami. Ty

jsou charakteristické nízkými teplotami a vysokými srážkami zapříčiňujícími

nevysychavost půdního profilu. Nachází se v lesních vegetačních stupních 7 a 8, v bukovo-

smrkovém a smrkovém, kde je dostatek kyselého opadu jehličnanů (Němeček a kol. 2001).

Podle Taxonomického klasifikačního systému půd ČR (TKSP, Němeček a kol. 2001) se

tento podzol označuje jako podzol modální (PZm). Podzoly modální se nacházejí takřka ve

všech českých pohraničních pohořích na metamorfovaných horninách (Krkonoše, Jizerské

hory, Krušné hory, Šumava). Menší je jejich výskyt na Moravě, kde je nalezneme jen

v Jeseníkách a v menší míře v Beskydech.

Podzoly nížinné se vyskytují v oblastech, které odpovídají lesnímu vegetačnímu

stupni 3, dubovo-bukovému (Němeček a kol. 2001). Zde je mnohem teplejší klima než

v horských oblastech, často i nižší úhrny srážek, takže profil může občas prosychat. Při

periodickém prosychání půdního profilu se může vytvářet ortštejn nebo celé ortštejnové

horizonty (Němeček a kol. 2001, viz obr. 2). Ten je výsledkem procesu transportu a


[…]


pro přírodní lesní oblast Polabí, kde je lokalizován Týnec nad Labem, jsou k dispozici data

pro regozem arenickou. Data však neobsahují informace o množství uhlíku v půdě.

Musíme se tedy spokojit porovnáním s mapou uhlíkových zásob (Macků et al 2007

in Marek a kol. 2011). Z mapy zásob uhlíku v epipedonu lesních půd vyplývá, že zásoba se

pohybuje v kategorii 2 pro Ralsko (51-60 tC.ha
-1

), resp. kategorie 1 (do 50 tC.ha
-1

) pro

Týnec nad Labem (viz tab. 3 v kapitole 2.5.1.). Dle šetření ÚHUL z let 1993-2001 je

v lesních půdách ČR průměrně 62,1 tC.ha
-1

(Marek a kol. 2011). To jsou zajímavá zjištění,

neboť v této práci vyšla zásoba uhlíku pro Ralsko 49,97 t.ha
-1

, resp. 21,107 t.ha
-1

pro

Týnec nad Labem. Hodnoty zjištěné v této práci jsou ale hodnotami pro celý půdní profil, a

nikoli jen pro svrchních 30 cm. V Ralsku může být nižší hodnota způsobena nezahrnutím

O horizontu, který se v dané lokalitě vyskytoval pouze minimálně. Podle výpočtů v této

práci by profil z Ralska byl zahrnut do první kategorie (do 50 t.ha
-1

).

V případě Týnce by bylo vhodnější podrobnější členění intervalů, protože kategorie

do 50 tC.ha
-1

je poměrně široká. Hodnota zjištěná v této práci (21,107 t.ha
-1

) do tohoto
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intervalu zapadá.

Také hodnota zjištěná pro svrchních 30 cm půdy do nadmořské výšky 400 m

v projektu CzechTerra (IFER 2009) je vyšší, a to 6,6 kg.m
-2

. Nicméně tento projekt

nerozlišoval lesní a zemědělské půdy, ani půdní typy, proto je tato hodnota velmi zkreslená.

Pokud porovnáme zásobu ve svrchních 30 cm a zásobu uloženou hlouběji v půdě,

zjistíme, že nezahrnutím hlouběji položených horizontů přichází kvantifikace až o 53 -

76 % zásob uhlíku v případě profilu z Ralska (viz tab. 25, 26), a o 18 % u profilu z Týnce

(tab. 27). Nesmíme zapomenout, že u profilu z Ralska má větší vypovídající hodnotu

zásoba uhlíku zjištěná pomocí podrobných mocností, takže hodnotou 76 % můžeme

považovat za horní extrém.

Tab. 25: Kvantifikace zásob uhlíku pro hranici nad a pod 30 cm. Ralsko, upraveno podle tab. 18

Hloubka půdy Zásoba uhlíku t.ha
-1

Svrchních 30 cm (Ah+E) 14,173

Následujících 70 cm 10,89

Ztráta nezahrnutím hlubších partií 76 %

Tab. 26: Kvantifikace zásob uhlíku pro hranici nad a pod 30 cm. Týnec, upraveno podle tab. 19

Hloubka půdy Zásoba uhlíku t.ha
-1

Svrchních 30 cm (O+Ah+AhEp) 17,934

Následujících 33 cm 3,236

Ztráta nezahrnutím hlubších partií 18 %

Tab. 27: Kvantifikace zásob uhlíku pro hranici nad a pod 30 cm. Ralsko pomocí podrobných

mocností horizontů, upraveno podle tab. 20

Hloubka půdy Zásoba uhlíku t.ha
-1

Svrchních 30 cm (Ah+E) 32,47

Zbytek půdního profilu 17,51

Ztráta nezahrnutím hlubších partií 53 %
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7. Závěr

V této práci byly charakterizovány vybrané vlastnosti nížinných podzolů

vyskytujících se v Česku. Pro tyto účely byl vybrán typický profil arenického podzolu

v Ralsku a profil arenického podzolu z Týnce nad Labem. U obou lokalit byla zjišťována

mocnost horizontů, objemová hmotnost a obsah Cox. Byla rovněž vypočítána zásoba

uhlíku v půdě. Ačkoli jsou obě půdy dle TKSP ČR klasifikovány stejně, značně se od sebe

odlišují, a to jak stratigrafií a vyvinutostí půdního profilu, tak mocností horizontů i

fyzikálními a chemickými charakteristikami.

Dále byla vizualizována prostorová variabilita přechodů jednotlivých horizontů.

Jako prostorově nejvariabilnější se jeví přechod Bhs do Bs, velmi variabilní je taktéž

přechod Ah do Ep. Ačkoli byla očekávána značná variabilitu přechodu Ep do Bhs

horizontu, ta se ve výsledku nijak výrazněji neprojevila a spodní hranice E horizontu se

tedy jeví poměrně ploše. Prostorová variabilita jednotlivých horizontů je pravděpodobně

důsledkem pedoturbací, a to konkrétně stromových vývratů. V lokalitě Ralsko je třeba vzít

v úvahu i možnost anropoturbací. Záteky v Bhs horizontu kopírují kořenový systém stromů.

Pokud zjišťujeme zásoby množství uhlíku v půdě, nezahrnutím minerálních

horizontů pod epipedonem se připravíme až o 53 – 76 % tC.ha
-1

. V případě podzolů

z lokality Ralsko, jejichž Bhs horizonty se nacházejí pod hranicí těchto 30 cm (jak je

patrné z obrázku 12), je výsledná hodnota menší až o 17,51 t.ha
-1

.

Zásoby uhlíku v jednotlivých horizontech podzolu v lokalitě Ralsko byly dále

vizualizovány. Průměrná zásoba uhlíku je nejvyšší v Ah horizontu, nezanedbatelná část a

velké extrémy se nacházejí také v Bhs horizontu. Nelze jej tedy z kvantifikace vyloučit,

především u starších a vyvinutějších profilů.
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