Oponentský posudek na diplomovou práci

Autor práce: Bc. Kateřina Freyerová

Název práce: Nížinné podzoly v Česku a jejich role v uhlíkové bilanci půd

Bilance uhlíku a jeho vázání v půdách je v dnešní době jedno z klíčových geovědních témat. Bc. Kateřina Freyerová zpracovává tuto problematiku z nového pohledu, když se zaměřuje na zásoby uhlíku v našich arenických podzolech.

Práce je logicky členěna, cíle by bylo vhodné formulovat konkrétněji. Rešerše je zpracována poměrně kvalitně a obsahuje dostatečné teoretické podklady pro praktický výzkum. Přesto považuji některé části za příliš podrobné, jiné by si naopak zasloužily více prostoru. K této části mám následující připomínky a otázky:

- Na str. 17 píšete, že samotný proces podzolizace a imobilizace není pro další práci důležitý a proto se jím nezabýváte. Myslím, že je tomu právě naopak. Zejména proces imobilizace organominerálních komplexů je pro studium uložení zásob uhlíku v podzolech zásadní a měl být rozpracován.
- Celá třetina rešerše je věnována vývratům, což vzhledem k jejich dalšímu zapojení v metodice a výsledcích považuji za zbytečné.
- Existují evropské, popř. celosvětové projekty zpracovávající zásobu uhlíku v půdě?

Hlavní část metodiky a výsledků je zaměřena na variabilitu profilu a detailní výpočet zásob uhlíku v modelovém pedonu v oblasti ralských podzolů. Výpočet na základě několika vertikálních řezů s následným vytvořením sítě bodů je zajímavým a vhodným, i když poněkud pracným řešením této problematiky na úrovni mikroreliefu. Autorka vhodně využívá několika metodických prostředků a dobírá se k zajímavým výsledkům. K této části mám následující připomínky:

- Domnívám se, že pro výpočet bilance by bylo vhodné stanovit obsah uhlíku z více vzorků, ne pouze z jednoho pro každý horizont (krom Bhs). V kolika opakováních byly hodnoty stanovovány?
- Jak si vysvětlujete vznik organických žilek typických pro ralské podzoly?
- Orientační šetření zásoby uhlíku z jednoho profilu považuji za poněkud problematické. Takovéto orientační šetření by bylo jistě užitečné, pokud by bylo provedeno v síti sond na určité ploše (stačily by vpichy sondýrkou). Poskytlo by tak zajímavé srovnání s detailním průzkumem a mimo jiné i představu o variabilitě obsahu uhlíku v jednotlivých horizontech. Hodnotu z jednoho profilu není možné považovat za hodnověrnou a proto ani srovnání s detailním výpočtem není příliš relevantní.
- Srovnávací profil z Týnce nad Labem nelze pro skutečné srovnání s ralským podzolem příliš použít. Jednak jde o spíše nevyvinutý profil, jednak bylo použito pouze orientačních mocností horizontů. Proč autorka nepřistoupila i v případě tohoto profilu k detailnímu výpočtu a vizualizaci?

Asi třetina práce je věnována výzkumu příčin variability v mocnosti horizontů u podzolů. Za tímto účelem je vizualizováno a detailně popsáno několik stromových vývratů. Bohužel se jedná skutečně

pouze o popis, byť velmi pečlivý, ze které nejsou vyvozeny v podstatě žádné závěry, ani obecné, ani konkrétní pro zájmové profily v Ralsku a Týnci. Pokud by autorka chtěla postihnout variabilitu profilů podzolu, stejně podrobně by se musela věnovat i kořenové teorii a antropoturbaci, které jsou v případě Ralska asi významnější příčinou variability než vývraty. Celá kapitola tak vyznívá poněkud do ztracena.

V diskuzi autorka srovnává výsledky výzkumů zabývajících se zásobami uhlíku převážně v lesních půdách.

- Srovnání stáří podzolů podle vyvinutosti profilu je dosti problematické (str. 73). Zásadní pro rychlost vývoje podzolu je např. obsah bází v profilu či srážkové úhrny. Na extrémně chudých pískovcích, jak je tomu v případě Ralska, může k vývoji podzolu dojít velice rychle.
- Své výsledky srovnáváte zejména s prací Macků et al. Pro představu o relevanci takového srovnání je potřeba uvést jak a s jakou podrobností probíhalo v tomto případě vzorkování půd.
- V závěru píšete, že pro hodnocení nížinných podzolů byl vybrán typický profil arenického podzolu z Ralska. Ralský podzol je ale spíše než typickým představitelem tohoto subtypu mimořádným profilem mezinárodního významu. Pro další výzkum arenických podzolů je třeba si tuto skutečnost uvědomit.
- Jak autorka hodnotí možné využití svého výzkumu při mapování zásob uhlíku v půdách?

Práce je psána dobrým odborným stylem, velkým kladem jsou povedené grafické výstupy a celkově kvalitní vizuální úprava práce.

Autorka zpracovala kvalitní diplomovou práci, jejíž výsledky, pokud budou dále rozvíjeny, mohou přinést nové poznatky ve výzkumu bilance uhlíku v lesních půdách. Celkově má práce značný potenciál, který je snížen nedostatky v koncepci a metodice práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Tereza Zádorová